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 ภาษีเป็นเคร่ืองมือท่ีรัฐบาลใชใ้นการแสวงหารายไดส้ าหรับน ามาเป็นค่าใชจ่้ายในการจดัท าบริการ
สาธารณะ และเป็นเคร่ืองมือท่ีช่วยกระจายรายไดใ้หแ้ก่ประชาชนผา่นการจดัท าบริการสาธารณะตอบแทน
การเสียภาษีของผูเ้สียภาษีทุกคนอยา่งทัว่ถึง จึงเป็นส่ิงท่ีช่วยขบัเคล่ือนใหรั้ฐบาลด าเนินมาตรการทางการคลงั
ใหบ้รรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจตามนโยบายของรัฐได้3 ปัจจุบนั ประเทศไทยไดบ้งัคบัใชภ้าษีประเภทใหม่ 
นัน่คือ ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงรัฐบาลไดต้รากฎหมายภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างข้ึนมาบงัคบัแทน
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ี เพื่อแกไ้ขปัญหาความไม่เป็นปัจจุบนัของกฎหมายภาษีเดิมทั้ง
สองประเภท4 โดยมีพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 13 มีนาคม 
2562 เป็นกฎหมายแม่บทส าคญัท่ีก าหนดถึงทรัพยสิ์นซ่ึงอยูใ่นข่ายตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง รวม
ไปถึงวธีิการค านวณจ านวนภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีรัฐตอ้งเรียกเก็บจากผูเ้สียภาษี อยา่งไรก็ตาม การ
บงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ก็ยงัคงมีปัญหาท่ีสามารถพบเห็นไดใ้นทาง
ปฏิบติัเช่นเดียวกนั โดยเฉพาะปัญหาของบทนิยามศพัท ์การค านวณภาษี การใหอ้ านาจแก่ทอ้งถ่ิน และการ
ยกเวน้ภาษีท่ีไม่ชดัเจน ซ่ึงบทบญัญติัของพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 แมว้า่จะมี
กฎหมายล าดบัรองอ่ืนมาก าหนดรายละเอียดเพิ่มเติมแลว้ก็ตาม แต่ยงัคงมีบางส่วนท่ีไม่ไดเ้ป็นไปตามหลกั
กฎหมายทัว่ไปท่ีเก่ียงขอ้ง โดยเฉพาะหลกัการภาษีท่ีดีอนัเป็นหลกัการพื้นฐานของนโยบายทางภาษีทั้งปวง 
ท่ีจะช่วยป้องกนัไม่ใหรั้ฐใชอ้  านาจในการจดัเก็บภาษีไปในทางสร้างภาระแก่ประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
มากเกินสมควร และช่วยควบคุมใหก้ารจ ากดัสิทธิเสรีภาพของประชาชนตามท่ีรัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทยไดบ้ญัญติัรับรองไวเ้ป็นไปเท่าท่ีจ  าเป็นเท่านั้น

                                                           

 1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาของการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร และคณะกรรมการสอบ คือ รอง
ศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.นนัทรัตน์ เตชะมา 
 2 นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
 3 Arun Thamno, General knowledge of finance, (Bangkok: Bophit Publishing, 2005), p. 75-77. อา้งถึงใน บุ
นโฮม สุวนันะลาด, “การจดัเก็บรายไดข้องรัฐแผนกสรรพากรในภาคกลางสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว,” 
วารสารสถาบันวจิยัและพฒันา มหาวทิยาลยัราชภัฏมหาสารคาม 6, 1 (มกราคม - มิถุนายน 2562): 400. 
 4 ภาวดี เกิดทุ่งย ั้ง, “การศึกษาเพ่ือวเิคราะห์ปัญหาการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
เปรียบเทียบกบัร่างภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง,” (รัฐประศาสนศาสตรมหาบณัฑิต, สถาบนับณัฑิตพฒันบริหารศาสตร์, 
2555), หนา้ 162-165. 
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 จากการศึกษาพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง และ
แนวคิดทฤษฎีพื้นฐานต่าง ๆ ท าใหท้ราบวา่มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างยงัคงมี
ความไม่ชดัเจนและมีปัญหาหลายประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 
 ประการแรก ปัญหานิยามของค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีหมายความรวมถึงส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้
หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม แต่ไม่ไดห้มายความรวมไปถึง
เคร่ืองจกัรและส่ิงปลูกสร้างท่ียงัไม่สามารถใชป้ระโยชน์ไดเ้พราะอยูร่ะหวา่งก่อสร้าง กรณีน้ีเป็นการนิยาม
ความหมายอยา่งกวา้ง ท่ีเปิดโอกาสใหมี้การใชดุ้ลพินิจตีความกฎหมายไดอ้ยา่งอิสระวา่ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน
คืออะไรบา้ง ค านิยามดงักล่าวน้ีสะทอ้นใหเ้ห็นความไม่สอดคลอ้งกบัหลกัการภาษีท่ีดีซ่ึงนโยบายภาษีควร
จะมี กล่าวคือ นิยามเช่นน้ีท าใหรั้ฐสามารถตดัสินใจไดเ้องวา่จะเพิ่มเติมส่ิงใดเป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษีบา้ง
อยา่งชอบดว้ยกฎหมาย เป็นการสร้างความไม่แน่นอนใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีวา่เวลาใดจะตอ้งถูกเรียกเก็บภาษีจาก
รัฐ หรือส่ิงใดท่ีตนครอบครองอยูน่ั้นจะตอ้งถูกเรียกเก็บภาษีจากรัฐบา้ง ความไม่แน่นอนท่ีเกิดข้ึนน้ีส่งผลให้
เกิดความไม่เป็นธรรมข้ึนแก่ผูเ้สียภาษีดว้ยเช่นกนั เพราะความไม่ชดัเจนท าใหผู้เ้สียภาษีไม่อาจทราบวา่ภาระ
ทางภาษีจะตกแก่ตนเท่าใดบา้ง จะเป็นการถูกจ ากดัสิทธิเสรีภาพในทรัพยสิ์นของตนอยา่งใดบา้ง ลว้นแลว้แต่
ข้ึนอยูก่บัดุลพินิจของรัฐในการตีความทั้งส้ิน ซ่ึงรัฐอาจตีความไปในทางท่ีสร้างภาระภาษีมากกวา่ประโยชน์
ท่ีผูเ้สียภาษีจะไดรั้บจากการจ่ายภาษีก็ได ้จึงถือวา่เป็นบทบญัญติัท่ีไม่เป็นไปตามหลกัการภาษีท่ีดี ทั้งหลกั
ความแน่นอน และหลกัความเป็นธรรม ซ่ึงทั้งสองหลกัถือวา่เป็นหลกัการพื้นฐานส าคญัท่ีจะช่วยป้องกนั
ไม่ใหรั้ฐใชอ้  านาจในการจดัเก็บภาษีไปสร้างภาระและจ ากดัสิทธิเสรีภาพของประชาชนมากเกินสมควร 
 ประการท่ีสอง ปัญหานิยามของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม
ตามมาตรา 38 (2) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยการใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม หมายถึง การท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้า และกิจการอ่ืนตาม
หลกัเกณฑป์ระกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย เช่น การปลูกพืช การเล้ียงปศุสัตว ์การ
เพาะเล้ียงสัตวน์ ้า การท านาเกลือสมุทร การปลูกหม่อน การเล้ียงไหม และการเพาะเล้ียงแมลงเศรษฐกิจและ
เกษตรอ่ืน ๆ โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อการบริโภค หรือจ าหน่าย หรือใชง้านในฟาร์ม อยา่งใดอยา่งหน่ึงหรือ
หลายอยา่งรวมกนั แต่ไม่รวมไปถึงการท าประมงและการทอผา้ ซ่ึงจะตอ้งเป็นการใชป้ระโยชน์ตามอตัราขั้น
ต ่าเพื่อประกอบเกษตรกรรมดว้ย เช่น  ตอ้งมีการปลูกกลว้ยไม่นอ้ยกวา่ 200 ตน้ต่อ 1 ไร่ เป็นตน้ ค านิยามท่ี
ไม่มีการควบคุมวา่ผูเ้สียภาษีจะตอ้งมีการประกอบเกษตรกรรมอยา่งแทจ้ริงเช่นเดียวกบัเกษตรกรท่ีท าเป็น
อาชีพ และไม่ไดมี้การก าหนดใหห้น่วยท่ีเก่ียวขอ้งตอ้งเขา้มาตรวจสอบอยา่งสม ่าเสมอวา่ยงัคงมีการประกอบ
เกษตรกรรมอยูเ่ช่นตอนประเมินภาษีหรือไม่อยา่งรัดกุม ส่งผลใหมี้การอาศยัช่องวา่งของกฎหมายส่วนน้ีใน
การหลีกเล่ียงภาษี โดยอา้งเกษตรกรรมเพื่อบริโภคเพื่อปิดบงัการเสียภาษีท่ีลดลง ไม่สอดคลอ้งกบั
วตัถุประสงคท่ี์รัฐตอ้งการให้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างเป็นรายไดห้ลกัของทอ้งถ่ิน และไม่ก่อใหเ้กิดความ
เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี เน่ืองจากท าใหผู้เ้สียภาษีท่ีมีก าลงัความสามารถในการเสียภาษีมากกวา่กลบัสามารถ
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วางแผนภาษีจนเสียภาษีเท่ากนักบัผูซ่ึ้งมีก าลงัความสามารถในการเสียภาษีท่ีนอ้ยกวา่ ซ่ึงสะทอ้นใหเ้ห็นวา่ยงั
ไม่เป็นนโยบายทางภาษีท่ีดี ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นธรรม และหลกัอ านวยรายได ้รวมไปถึงหลกั
สุจริตดว้ย 
 ประการท่ีสาม ปัญหาความทบัซอ้นของอ านาจในการจดัเก็บภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
ในกรณีเจา้ของท่ีดินมีท่ีดินหลายแปลงติดต่อกนัและท่ีดินแต่ละแปลงนั้นอยูค่นละเขตองคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินท่ีอาจมีอตัราภาษีแตกต่างกนัตามการใชอ้  านาจก าหนดอตัราภาษีเฉพาะพื้นท่ี ซ่ึงพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 42 วรรคสอง ไดก้ าหนดใหใ้นกรณีดงักล่าวการค านวณมูลค่าท่ีดิน
เพื่อใชเ้ป็นฐานในการค านวณภาษีจากมูลค่า (ราคาประเมิน) ทั้งหมดของท่ีดิน แต่ไม่ปรากฎวธีิการค านวณ
จ านวนภาษีวา่ทอ้งถ่ินใดเป็นผูค้  านวณ และตอ้งใชอ้ตัราภาษีของทอ้งถ่ินใดในการค านวณ ความไม่ชดัเจนน้ี
สะทอ้นถึงนโยบายทางภาษีของประเทศไทยท่ีไม่เป็นไปตามหลกัความแน่นอน ท่ีวา่การจดัเก็บภาษีจะตอ้งมี
ความแน่นอนในวธีิการและจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย เพื่อสร้างความชดัเจนใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีรับรู้ก่อนวา่ตน
จะตอ้งจ่ายทรัพยสิ์นในความครอบครองของตนเท่าใดบา้งเพื่อเป็นรายไดใ้หแ้ก่รัฐ และไม่เป็นไปตามหลกั
ความสะดวก เพราะการไม่ก าหนดอยา่งชดัเจนวา่วธีิการค านวณภาษีเป็นเช่นไรนั้นไม่เป็นการอ านวยความ
สะดวกใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี อีกทั้งยงัเป็นการเพิ่มภาระใหผู้เ้สียภาษีตอ้งแสวงหาดว้ยตนเองหรือโดยร่วมกบั
เจา้หนา้ท่ีของรัฐวา่ตนตอ้งเสียภาษีจ านวนเท่าใดกนัแน่ การจดัเก็บภาษีของประเทศไทยภายใตส้ถานการณ์ท่ี
ยงัก าหนดวธีิการคิดค านวณภาษีท่ีไม่รัดกุม จึงยงักระท าไม่ไดอ้ยา่งเตม็ประสิทธิภาพ 
 ประการท่ีส่ี ปัญหาในการก าหนดอตัราภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตามมาตรา 37 วรรคหก 
แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ท่ีองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินสามารถตรา
ขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินภายใตก้ารใหค้วามเห็นชอบจากสภาทอ้งถ่ินและผูก้  ากบัดูแลในส่วนภูมิภาคเพื่อก าหนด
อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บภายในเขตองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นในอตัราท่ีสูงกวา่อตัราภาษีท่ีก าหนดโดย
พระราชกฤษฎีกาได ้แต่ตอ้งไม่เกินอตัราขั้นสูงท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติั ท าใหอ้งคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินจึงอาจเพิ่มอตัราภาษีเท่าใดก็ไดโ้ดยไม่จ  าเป็นตอ้งสอบถามความยนิยอมจากประชาชนก่อน ซ่ึงอตัรา
ภาษีอาจไม่สอดคลอ้งกบัประโยชน์ท่ีประชาชนไดรั้บตามหลกัความเป็นธรรมก็ได ้อีกทั้งยงัไม่เป็นไปตาม
หลกัความแน่นอน หลกัความสะดวก และหลกัความประหยดั เพราะท าให้อตัราภาษีในภาพรวมไม่มีความ
แน่นอน ไม่เป็นเอกภาพ สร้างความสับสนจนเป็นอุปสรรคแก่ผูเ้สียภาษี และทอ้งถ่ินอาจก าหนดอตัราภาษีท่ี
สูงกวา่ตน้ทุนท่ีใชใ้นการจดัเก็บสูงมากจนกลายเป็นการเบียดเบียนสิทธิเสรีภาพในทรัพยสิ์นของผูเ้สียภาษี 
 ประการสุดทา้ย ปัญหาการยกเวน้ภาษีกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัตาม
มาตรา 41 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงสามารถแบ่งขอ้ยกเวน้ออกไดเ้ป็น 2 
กรณี คือ กรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใดมีมูลค่าไม่เกิน 50 ลา้นบาท ท่ีเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นใช้
เป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้น จะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีในส่วนท่ีไม่เกิน 50 ลา้นบาท
ดงักล่าว และกรณีเจา้ของส่ิงปลูกสร้างซ่ึงมีมูลค่าไม่เกิน 10 ลา้นบาทท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและเป็นผูมี้ช่ืออยูใ่น
ทะเบียนบา้น แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดินซ่ึงส่ิงปลูกสร้างนั้นตั้งอยู ่เช่นน้ีก็จะไดรั้บการยกเวน้ภาษีในส่วนท่ีมี
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มูลค่าไม่เกิน 10 ลา้นบาทดงักล่าว ซ่ึงทั้งสองกรณีจะค านวณจ านวนภาษีตามปกติในส่วนท่ีเกินไปกวา่ 50 
หรือ 10 ลา้นบาท แลว้แต่กรณี เป็นการยกเวน้ภาษีท่ีก่อให้เกิดประโยชน์แก่ปัจเจกบุคคลแต่กลบัท าใหรั้ฐเสีย
ประโยชน์ท่ีควรจะไดรั้บไปแทน ทั้ง ๆ ท่ีรัฐไดด้ าเนินการจดัท าบริการสาธารณะโดยประชาชนทุกคนไดรั้บ
ประโยชน์ทั้งส้ิน การก าหนดขอ้ยกเวน้ยิง่มีมากเท่าไรยิง่ท  าใหรั้ฐสูญเสียรายไดไ้ปมากเท่านั้น ไม่เป็นไปตาม
วตัถุประสงคข์องภาษีและหลกัอ านวยรายไดใ้หแ้ก่รัฐ อีกทั้งเง่ือนไขของขอ้ยกเวน้ทั้งสองกรณีท่ีวา่ตอ้งมีช่ือ
อยูใ่นทะเบียนบา้นยงัท าใหบ้ทบญัญติัน้ีไม่สอดคลอ้งกบัหลกัเสรีภาพในการเลือกถ่ินท่ีอยูต่ามท่ีรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจกัรไทยรับรองดว้ย เน่ืองจาก ประชาชนเกรงวา่หากยา้ยช่ือออกจากทะเบียนบา้นอาจตอ้งเสีย
ภาษี ทั้ง ๆ ท่ีในทางความเป็นเขาอาจจะยงัอยูใ่นบา้นหลงันั้นเช่นเดิมก็ได ้เพราะการมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้น
ไม่สามารถเป็นขอ้บ่งช้ีไดว้า่มีการใชป้ระโยชน์ในท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นเป็นท่ีอยูอ่าศยัจริงหรือไม่แต่
อยา่งใด อยา่งไรก็ดี การก าหนดขอ้ยกเวน้เช่นน้ียงัถือวา่เป็นประโยชน์แก่ผูเ้สียภาษีและรัฐอยูบ่า้งเช่นกนั 
เพราะท าใหร้ะบบภาษีมีความยดืหยุน่มากยิง่ข้ึน อ านวยใหป้ระชาชนมีการใชพ้ื้นท่ีให้เกิดประโยชน์เป็นท่ีอยู่
อาศยัมากกวา่ปล่อยใหเ้ป็นพื้นท่ีรกร้างไม่ใชป้ระโยชน์ อีกทั้งรัฐยงัคงมีสิทธิไดรั้บช าระภาษีจากท่ีอยูอ่าศยัใน
ส่วนท่ีมีมูลค่าเกินกวา่ท่ีกฎหมายก าหนดอยู ่ไม่ใช่การปิดกั้นไม่ใหรั้ฐมีรายไดจ้ากภาษีเสียเลยทีเดียว 
 จากการศึกษาคน้ควา้แนวคิดทฤษฎี มาตรการทางกฎหมาย และวเิคราะห์ปัญหาต่าง ๆ ของ
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะปรับปรุงพฒันากฎหมาย
เก่ียวกบัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ดงัต่อไปน้ี 
 1. แกไ้ขเพิ่มเติมนิยามของค าวา่ “ส่ิงปลูกสร้าง” ตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 
2562 มาตรา 5  
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 5 เดิมบญัญติันิยามไวว้า่ “ส่ิงปลูก
สร้าง หมายความวา่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรือส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืน ท่ีบุคคลอาจเขา้อยูอ่าศยัหรือใชส้อยได ้
หรือท่ีใชเ้ป็นท่ีเก็บสินคา้หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชย กรรม และใหห้มายความรวมถึงหอ้ง
ชุด หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหาผลประโยชน์ดว้ย”  
 แกไ้ขเป็น “ส่ิงปลูกสร้าง หมายความวา่ โรงเรือน อาคาร ตึก หรืออาคารหรือส่ิงปลูกสร้างทีส่ร้างขึน้
ในลกัษณะยดึติดถาวรบนพืน้ดินหรือแม่น า้ ใช้ส าหรับเป็นทีอ่ยู่อาศัย หรือสถานทีป่ระกอบธุรกจิ หรือใช้
ประกอบเกษตรกรรม และใหห้มายความรวมถึงห้องชุด หรือแพท่ีบุคคลอาจใชอ้ยูอ่าศยัไดห้รือท่ีมีไวเ้พื่อหา
ผลประโยชน์ดว้ย แต่ไม่พจิารณารวมถึงเคร่ืองจักรซ่ึงเป็นส่วนควบของโรงเรือน และส่ิงปลูกสร้างทีอ่ยู่
ระหว่างก่อสร้างยงัไม่แล้วเสร็จและยงัไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้” 
 2. แกไ้ขเพิ่มเติมนิยามของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ตาม
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 38 (2) 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 38 (2) เดิมบญัญติันิยามไวว้า่ “การใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้า และ
กิจการอ่ืนตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยร่วมกนั
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ประกาศก าหนด ทั้งน้ี ในการจดัท าประกาศดงักล่าวใหน้ าความเห็นของรัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ย” 
 แกไ้ขเป็น “การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม (1) ตอ้งเป็นการท านา ท าไร่ ท าสวน 
เล้ียงสัตว ์เล้ียงสัตวน์ ้า และกิจการอ่ืนตามหลกัเกณฑท่ี์รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัและรัฐมนตรีวา่การ
กระทรวงมหาดไทยร่วมกนัประกาศก าหนด ทั้งน้ี ในการจดัท าประกาศดงักล่าวใหน้ าความเห็นของ
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงเกษตรและสหกรณ์มาประกอบการพิจารณาดว้ย ที่ผู้ใช้ประโยชน์มีความมุ่งหมาย
โดยสุจริตทีจ่ะใช้ในการประกอบเกษตรกรรมโดยตรง” 
 3. แกไ้ขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 42 วรรคสอง วา่ดว้ย
การค านวณจ านวนภาษี กรณีท่ีดินหลายแปลงซ่ึงมีอาณาเขตติดต่อกนัและเป็นของเจา้ของเดียวกนั  
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 42 วรรคสอง เดิมบญัญติัวา่ “เพื่อ
ประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหน่ึง กรณีท่ีดินหลายแปลงซ่ึงมีอาณาเขต ติดต่อกนัและเป็น
ของเจา้ของเดียวกนั ใหค้  านวณมูลค่าท่ีดินทั้งหมดรวมกนัเป็นฐานภาษี” 
 แกไ้ขเป็น “เพื่อประโยชน์ในการค านวณจ านวนภาษีตามวรรคหน่ึง กรณีท่ีดินหลายแปลงซ่ึงมีอาณา
เขต ติดต่อกนัและเป็นของเจา้ของเดียวกนั ให้ค  านวณมูลค่าท่ีดินทั้งหมดรวมกนัเป็นฐานภาษี กรณีทีด่ิน
หลายแปลงดังกล่าวตั้งอยู่บนพืน้ทีข่ององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่งทีม่ีอตัราภาษีไม่เท่ากนั ให้ใช้
อตัราภาษีซ่ึงต ่าทีสุ่ดในการค านวณจ านวนภาษี” 
 4. ยกเลิกพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหก วา่ดว้ยอ านาจ
เพิ่มอตัราภาษีของทอ้งถ่ิน  
 การรับรองอ านาจขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการเพิ่มอตัราภาษีใหสู้งกวา่ท่ีพระราช
กฤษฎีกาก าหนดส่งผลใหอ้ตัราภาษีของแต่ละทอ้งถ่ินแตกต่างกนั ระบบภาษีขาดความเป็นเอกภาพ จึงควร
ยกเลิกพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหก ท่ีบญัญติัให้อ านาจไว ้
 5. แกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 37 วรรคหก วา่ดว้ยอ านาจ
เพิ่มอตัราภาษีของทอ้งถ่ิน  
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 41 วรรคแรก เดิมบญัญติัวา่ “ในกรณี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีใน
การค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท”  
 แกไ้ขเป็น “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั ใหไ้ดรั้บ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท” 
 พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาตรา 41 วรรคสอง เดิมบญัญติัวา่ “ในกรณี
ท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใชส่ิ้งปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยู่
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อาศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น 
ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท” 
 แกไ้ขเป็น “ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และใชส่ิ้ง
ปลูกสร้างดงักล่าวเป็นท่ีอยูอ่าศยั ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท” 
 จึงสรุปไดว้า่ การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างใหบ้รรลุวตัถุประสงคท่ี์จะสร้างรายไดใ้หแ้ก่รัฐ
ภายใตก้ารรักษาไวซ่ึ้งสิทธิเสรีภาพท่ีกฎหมายรับรองไว ้จ  าเป็นจะตอ้งแกไ้ขปรับปรุงพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการพื้นฐานของนโยบายภาษีท่ีดีและกฎหมาย
ต่างประเทศ และใหมี้ความชดัเจนเสียก่อน ไม่วา่จะเป็นความชดัเจนในส่วนบทนิยามท่ีจะตอ้งแกไ้ขเพิ่มเติม
บทบญัญติัใหรั้ดกุมมากยิง่ข้ึน มุ่งเนน้การนิยามในเชิงอธิบายมากกวา่การยกตวัอยา่ง ความไม่ชดัเจนในส่วน
ของอตัราภาษีท่ีตอ้งแกไ้ขให้มีความเป็นเอกภาพมากข้ึน ความไม่ชดัเจนในส่วนอ านาจของทอ้งถ่ินท่ีควรมี
การจ ากดัอ านาจมากกวา่ท่ีเป็นอยูเ่ดิม ความไม่ชดัเจนในส่วนการยกเวน้ภาษีท่ีตอ้งแกไ้ขใหส้อดคลอ้งกบั
สิทธิเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ เพื่อให้ระบบภาษีของประเทศไทยมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 
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